
2 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS                                                                                           2024 / 1 (18)

Redaktoriaus
žodis

Naujas žurnalo numeris – naujų idėjų įgyvendinimas. 
Šie metai Lietuvos infektologų draugijai buvo ypač ak-
tyvūs. Įgyvendinta daug idėjų, atlikta daug darbų. Kaip 
visuomet jų dar lieka labai daug ir neatliktų, tačiau pasi-
džiaugti turime kuo. Yra nemažai ir kitų naujienų, susi-
jusių su infekcinėmis ligomis. Paminėsiu keletą jų.

Turbūt didžiausias šių metų iššūkis ir pasiekimas, 
kad Lietuvos infektologų draugija kartu su kitomis 
Europos draugijomis organizavo net dvejus ESCMID 
podiplominius kursus. Tai buvo didelė garbė, bet kar-
tu ir atsakomybė. Puikius pranešimus skaitė ir Lietuvai 
atstovavo prof. Ligita Jančorienė, doc. Monika Kulie-
šė, doc. Daiva Radzišauskienė, dokt. Roberta Vaikuty-
tė-Ramanauskienė, ir aš, doc. Danguolė Važnaisienė. 
Kartu suteikėme ir kitiems draugijos nariams galimybę 
sudalyvauti šiuose kursuose. Tokiu būdu prisidėta prie 
siekiamo tarptautiškumo. Plačiau įspūdžiais iš šių kursų 
pasidalijo doc. M. Kuliešė.

Kitas didelis darbas – parengtos ir atskiru leidiniu 
išleistos Laimo boreliozės diagnostikos ir gydymo reko-
mendacijos. Jos išleistos panašiu metu kaip ir šis žurna-
las, todėl atsisakyta rubrikos Naujų gairių apžvalga. Šiuo 
metu Laimo boreliozė yra problema dėl hiperdiagnosti-
kos. Didžiulis dėmesys skiriamas tyrimams, pamirštant, 
kad svarbiausias yra klinikinis vaizdas. Su tuo susiduria 
daugelis, o mums, infekcinių ligų gydytojams, tai ten-
ka bene kasdien. Klinikinėje praktikoje vadovaujamės 
išsamiomis tarptautinėmis rekomendacijomis, tačiau, 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos 
prašymu, parengėme ir nacionalines.

ESCMID šiemet rinko ESCMID asocijuotų šalių at-
stovus lyderius (angl. local champions). Džiaugiuosi, 
kad mano kandidatūra buvo patvirtinta. Pagrindinė šalių 
lyderių funkcija yra propaguoti ESCMID, skleisti ESC-
MID žinią ir stiprinti jos įtaką regione, skatinti narystę 
ir dalyvavimą ESCMID organizuojamuose moksliniuo-
se bei edukaciniuose renginiuose. Kadangi iki šiol šias 
funkcijas ir taip atlikau, tiesiog tęsiu savo darbą. Šis 
atstovavimas yra 3 metams ir neatnaujinamas. Vėliau 
galima bus siūlyti kitą kandidatą.

Šiemet esama daug naujienų infekcinių ligų profi-
laktikos ir teikiamų paslaugų srityje. 2024 metais nuo 
erkinio encefalito skiepijami 50–55 metų asmenys vals-
tybės lėšomis. Kompensuojama 20-valentė (vietoj bu-
vusios 13-valentės) pneumokokinės infekcijos vakcina 

rizikos grupių suaugusiems asmenims, o vaikams pagal 
nacionalinį vaikų profilaktinių skiepijimų kalendorių 
skiriama 15-valentė (vietoj buvusios 10-valentės). Pa-
pildomai nuo gripo valstybės lėšomis pradėta skiepyti 
ir 2–7 metų vaikus. Yra naujienų ir žmogaus imunodefi-
cito viruso (ŽIV) poekspozicinės profilaktikos srityje. Į 
kompensuojamųjų vaistų sąrašą įtrauktas emtricitabino 
ir tenofoviro derinys, dolutegraviras, raltegraviras su 
kodu Z20.6. Nustačius teigiamą ŽIV tyrimą, į infekci-
nių ligų gydytoją galima kreiptis be siuntimo. Naudoja-
mas papildomas infekcinių ligų gydytojo kodas 4285, 
kai atliekamos 2 ir daugiau iš intervencijų: mikrobio-
loginis tyrimas, kepenų elastografijos tyrimas, infekci-
nės ligos sukėlėjo (-ų) serologinis tyrimas, hepatito B 
viruso DNR tyrimas (PGR metodu). Lėtinės infekcinės 
ligos (ŽIV, lėtinis hepatitas B, kepenų echinokokozė) 
įtrauktos į ilgalaikio stebėjimo paslaugą, suteikiant 
naujus kodus. Patvirtintas ŽIV indikacinių ligų sąrašas. 
Plačiau skaitykite šiame žurnalo numeryje.

Toliau dirbama imuninių preparatų (stabligės, difte-
rijos, botulizmo, hepatito B), priešekspozicinės ŽIV 
profilaktikos, latentinės tuberkuliozės ir kitose srityse. 
Aktyviai priimant siūlymus, sprendimus ir rengiant 
atitinkamus dokumentus dalyvauja draugijos nariai. 
Norintys aktyviai dalyvauti veikloje, susijusioje su in-
fektologija, visada skatinami, kviečiami aktyviai sava-



32024 / 1 (18)                                                                                 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS 

rankiškai veikti ar išsakyti norą prisijungti. Tokiu būdu 
galima pateikti ir savo nuomonę, pastebėjimus, kurie 
gali būti svarbūs visiems. Tik suvieniję pastangas ga-
lime paversti savo kasdienį darbą įdomų, vertinamą ir 
įkvepiantį.

Žurnalo turinys kiek pasikeitęs. Daugiau vietos šia-
me numeryje užima recenzuojami moksliniai darbai, 
kurie yra aktualūs nacionaliniu mastu. Žurnalas nuo šių 
metų yra indeksuojamas tarptautinėje duomenų bazėje 
Index Copernicus International Journals (ICV 63.91, 
2023). Taip pat straipsniams bus suteikiamas DOI nu-
meris. Tai stiprina žurnalo prestižą, suteikia daugiau 
galimybių jauniesiems mokslininkams. Šiemet išleistas 
naujas vadovėlis Infekcinės ligos, kurio autoriai yra tiek 
Vilniaus universiteto, tiek Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto dėstytojai. Todėl šiame žurnalo numeryje 
atsisakyta rubrikų Bazinės infekcinių ligų žinios, Nau-
dingos lentelės / schemos / algoritmai ir Pasitikrink ži-
nias. Visą atnaujintą infekcinių ligų bazinę informaciją 
bei saviruošos klausimus galite rasti šiame vadovėlyje.

Šiemet du infekcinių ligų gydytojai apgynė daktaro 
disertacijas. Tai – Elžbieta Matulytė ir Vytautas Griš-
ka. Sveikiname. Smagu, kad aktyvūs studentai domisi 

infekcijomis, vis dažniau kreipiasi dėl mokslinių darbų 
rengimo. Jeigu ir nepasirinks infekcinių ligų gydytojo 
kelio, patirtis ir žinios pravers ateityje, nes su infekci-
jomis ir moksline veikla susiduria didžioji dalis gydy-
tojų. Be to, vis didėjanti tendencija yra daugiadalykės 
komandos darbas, kur specialistai, žinodami vieni kitų 
darbą, dar geriau pasiektų savo tikslus. Studentams, be-
sidomintiems infekcinėmis ligomis, kol jie negali būti 
tikraisiais draugijos nariais, suteikiama galimybė prisi-
jungti prie Lietuvos infektologų draugijos darbo grupių 
ir susipažinti su šiuo darbu iš arčiau. Šiame numeryje 
studentė Rita Šikšniūtė dalijasi savo įspūdžiais iš moks-
linės veiklos infekcinių ligų srityje.

Dėkoju visiems dirbusiems, prisidėjusiems, kad in-
fektologija būtų tokia specialybė, kurią mes patys nori-
me matyti. Tai galime pasiekti. Ypač džiugu, kai drau-
gijos nariai, būdami labai užsiėmę, vis dažniau patys 
randa motyvacijos ir aktyviai, nė neraginami, dalyvau-
ja, nes šiame darbe mato prasmę.

Malonaus skaitymo!

Vyr. redaktorė 
doc. Danguolė Važnaisienė            

Redaktoriaus žodis

Patogesnė registracija į konferencijas

Galimybė skaityti naujausius leidinius “Online”

Visi konferencijų pažymėjimai vienoje vietoje

Pirmieji sužinosite naujienas apie artėjančias 
konferencijas ir naujausius leidinius


